
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 169 16 dicembre 2024delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Adeguamento trattamento economico del Direttore Generale Arpat

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 22 giugno 2009 n. 30 “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per la

protezione ambientale della Toscana (ARPAT)”;

Visti in particolare l’articolo 21, che individua, tra gli organi dell’Agenzia il Direttore generale della

medesima e l’articolo 22 per la disciplina della figura del Direttore generale;

Dato atto di quanto previsto al citato articolo 22, comma 3, secondo cui “Il trattamento economico

del direttore generale è determinato in misura compresa fra gli emolumenti spettanti ai dirigenti

regionali di ruolo, di cui all'articolo 6 della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in

materia di organizzazione e ordinamento del personale), inclusa la retribuzione di posizione e di

risultato, e quelli spettanti ai direttori di cui all'articolo 7 della medesima legge ed è adeguato

automaticamente alle modifiche cui sono soggetti i suddetti emolumenti.”;

Visto il CCNL Funzioni Locali, Area dirigenza, triennio 2019-2021 sottoscritto tra l’ARAN e le

Organizzazioni Sindacali di categoria in data 16 luglio 2024, il quale ha determinato un incremento

delle voci retributive relative allo stipendio tabellare, alla retribuzione di posizione e alla

retribuzione di risultato di tutta la dirigenza regionale;

Considerata dunque la necessità di riconoscere, in forza di quanto previsto dall’articolo 22, comma

3, della l.r. 30/2009, un adeguamento retributivo al Direttore generale di ARPAT commisurato alle

modifiche cui sono stati soggetti gli emolumenti dei dirigenti regionali in applicazione del citato

CCNL;

Visto il proprio decreto n. 74 del 23 marzo 2021, con il quale il Dott. Rubellini viene nominato

Direttore generale dell’Agenzia regionale toscana per l’ambiente (ARPAT), ivi definendosi il

relativo trattamento economino omnicomprensivo in euro 130.000 annui, al netto degli oneri

riflessi, da corrispondersi in dodici mensilità senza diritto all'erogazione della tredicesima mensilità

e del premio di risultato;

Visto il contratto individuale di lavoro sottoscritto tra Regione Toscana e il Dott. Rubellini in data

26/04/2021 con decorrenza 01/05/2021 e, specificatamente:

- l’articolo 3, comma 1, per la definizione del trattamento economico omnicomprensivo in euro

130.000 annui;

- l’articolo 3, comma 3, per l’adeguamento automatico del medesimo trattamento alle variazioni

degli emolumenti individuati per la sua determinazione;

Valutato di determinare l’incremento retributivo spettante al Direttore generale di ARPAT

nell’importo complessivo di euro 4.161,34 annui commisurato alle variazioni intervenute in

conseguenza del citato CCNL con riferimento agli emolumenti della dirigenza apicale;

Dato atto che il suddetto incremento retributivo avrà decorrenza dalla data di adozione del presente

provvedimento;

DECRETA

1. di stabilire il trattamento economico omnicomprensivo del Direttore generale di ARPAT in

euro 134.161,34 al netto degli oneri riflessi, da corrispondersi in dodici mensilità senza

diritto all'erogazione della tredicesima mensilità e del premio di risultato;



2. di stabilire l’efficacia del trattamento economico di cui al punto 1 dalla data di adozione del

presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della

l.r.23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18

della medesima legge.

Il Direttore generale  Il Presidente

PAOLO PANTULIANO        EUGENIO GIANI


